[image: image1.png]

Администрация муниципального образования «Кожильское»

Балезинского района Удмуртской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2014 года
№ 28
Об утверждении целевой программы

по обеспечению пожарной безопасности
на территории муниципального образования
 «Кожильское» Балезинского района

на 2014-2019 г.г.

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12.1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях повышения  противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории муниципального образования «Кожильское» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Кожильское» на 2014 -2019 годы.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава МО «Кожильское»

 А.Н. Головкова
Целевая программа

по обеспечению Пожарной безопасности на территории муниципального образования «КОЖИЛЬское» Балезинского районА

на 2014-2019 годы»

	Наименование Программы
	Целевая программа по обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Кожильское»

	Основания для разработки

Программы
	Постановление Главы МО «Кожильское»  № 28 от «17» марта 2014 года

	Цели Программы
	- обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба, создание эффективной системы пожарной безопасности на территории муниципального образования

	Основные задачи Программы
	- совершенствование нормативно правовой, методической и технической базы по обеспечению республиканской политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, на объектах с массовым пребыванием людей;

- укрепление пожарной безопасности населенных пунктов, в том числе в содействии создания      подразделения  муниципальной  пожарной охраны.

- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья населенных пунктов;

- привлечение широких слоев населения сельского поселения  к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности;

- обучение населения мерам пожарной безопасности.

	Сроки реализации
Программы
	2014-2019 годы

	Заказчики Программы
	Администрация МО «Кожильское»

	Разработчики Программы
	Администрация МО «Кожильское»

	Исполнители основных

мероприятий Программы
	Администрация МО «Кожильское»

	Ресурсное обеспечение Программы
	тысяч рублей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2014-2019

	Бюджет МО
	710,00
	706,00
	749,00
	632,00
	659,00
	684,00
	4140,00

	*Объемы финансирования, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке.

	Механизм реализации Программы
	Администрация МО «Кожильское »

обеспечивает выполнение мероприятий Программы посредством заключения договоров с предприятиями, учреждениями и организациями.

	Перечень основных мероприятий Программы
	- предупреждение пожаров и снижение сопутствующих потерь от них;

- укрепление пожарной безопасности населенных пунктов;

- организация создания муниципальной пожарной охраны на территории муниципального образования;

- проведение агитационно-массовой работы и обучения населения по вопросам пожарной безопасности;

- совершенствование сил и средств тушения пожаров;

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава МО «Кожильское»

	Ожидаемые конечные

результаты мероприятий

Программы
	Создание необходимых условий для повышения защищенности личности, имущества граждан населенных пунктов муниципального образования в целом от пожаров, в том числе:

- создание современной нормативной правовой и методической базы обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, учитывающей изменения федерального законодательства;

- сокращение количества, масштабов и последствий пожаров в населенных пунктах в том числе, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

- повышение оперативности прибытия подразделений пожарной охраны к очагам возгорания и сокращение среднего времени тушения пожаров за счет внедрения систем противопожарной автоматики

	Оценка эффективности программы
	Выполнение намеченных в Программе мероприятий создаст условия для снижения риска пожаров на территории МО «Кожильское», повышения эффективности оперативного использования сил и средств муниципальной пожарной охраны, относительного сокращения потерь, наносимых огнем, гибели и травматизма людей, средств, расходуемых на ликвидацию последствий пожаров.

Структура Программы

1. Общие положения

2. Социально-экономическая значимость проблемы для населения МО «Кожильское»

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

4. Цели и задачи программы

5. Сроки и этапы реализации Программы

6. Ресурсное обеспечение Программы

7. Механизм реализации Программы

8. Система программных мероприятий

9. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

10. Оценка социально-экономических результатов реализации Программы

Приложение: мероприятия целевой программы «Пожарная безопасность на 2014-2019 годы»

1. Общие положения

Целевая программа по обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Кожильское»  на 2014-2019 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законами Удмуртской Республики от 28 июня 2005 года № 28-РЗ «О пожарной безопасности в Удмуртской Республике», от 11 апреля 1996 года № 167-1 «О республиканских целевых программах».

Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кожильское».

2. Социально-экономическая значимость проблемы для населения

муниципального образования «Кожильское »

Ежегодно на территории Балезинского района происходит до 40 пожаров, на которых погибают и получают травмы более 5 человек, в том числе дети. Ущерб, причиненный пожарами жителям и экономике района за два предыдущих года составил более 7,5 млн. рублей. В большинстве случаев пожары приводят к трудно-восполнимым потерям. Если учесть, что потери от пожаров - это не только повреждение имущества, но и расходы на восстановление пострадавших объектов, недополученные доходы в обычных условиях функционирования объектов, затраты на возмещение вреда, нанесенного жизни и здоровью людей, то полные потери от пожаров во много раз превышают указанную сумму.

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации являются одним из факторов, негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих социально-экономическую обстановку.

Предусматриваемые затраты на реализацию программы в размере 4140,00 тысяч рублей позволят существенно сократить ежегодные материальные потери на территории сельского поселения, усилить противопожарную защиту населенных пунктов, объектов экономики, учреждениях и организациях с массовым пребыванием людей, укрепить материально – техническую базу пожарной охраны, сохранить природные богатства муниципального образования, жизнь и здоровье ее жителей.

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

В 2013 году на территории района произошло 34 пожара. При пожарах погибло 2 человека , травмировано 3 человека. Ущерб, нанесенный огнем, составил 5,3 млн. рублей.

Основными объектами пожаров явились: жилой сектор 22 случая пожаров (64,8% от общего количества пожаров), объекты экономики – 4 (11,7%), на объектах транспорта – 8 (23,5%)

Основными причинами пожаров явились неосторожное обращение с огнем (9 пожаров), неисправность электросетей и электрооборудования (9 пожаров), неисправность печного отопления (2 пожара), нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации транспортного средства (3 пожара), нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печи (3 пожара), умышленное уничтожение чужого имущества (3 пожара), неисправность узлов и механизмов транспортного средства (3 пожара), детская шалость (1 пожар), грозовой разряд (1 пожар).

Сложная ситуация складывается с противопожарным состоянием индивидуального жилого сектора, в особенности отсутствия необходимого количества пожарных водоемов, гидрантов.

Имеющийся пожарный автомобиль  пожарной команды МО «Кожильское» выработали свой ресурс, в виду морального и физического износа, техническое оснащение не соответствует современным требованиям. Все это неблагоприятно влияет на время тушения и исход пожаров, приводит к увеличению ущерба от огня, повышает риск человеческих жертв.

Немаловажную роль в росте числа пожаров на территории муниципального образования играет безграмотность большей части населения в области знания элементарных правил пожарной безопасности. Профилактическая работа остается одним из основных видов работы с населением в сельских поселениях.

Основными причинами проблемы обеспечения пожарной безопасности в сельском поселении являются:

отсутствие целевых средств в бюджете поселения на обеспечение пожарной безопасности;

передача ряда функций в области обеспечения пожарной безопасности с федерального на региональный уровень;

низкая техническая оснащенность;

снижение активности граждан в решении вопросов пожарной безопасности.

Для преодоления сложившихся негативных тенденций необходимы целенаправленные, скоординированные, планомерные действия органов исполнительной власти и местного самоуправления района, организаций, общественных объединений и граждан, направленные на снижение количества пожаров, недопущение человеческой гибели.

Комплексное решение вышеперечисленных задач, возможно путем разработки и реализации  Целевой программы по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кожильское».

Принятие и реализация целевой программы позволит создать условия для обеспечения безопасности граждан, сохранения имущества от пожаров, повышения эффективности системы предупреждения и тушения пожаров.

4. Цели и задачи программы

Основными целями программы являются:

- обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба, создание эффективной системы пожарной безопасности на территории муниципального образования.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование нормативно правовой, методической и технической базы по обеспечению районной политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

- совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;

- укрепление пожарной охраны в сельском поселении, путем создания добровольных пожарных дружин;

- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, объектов образования, здравоохранения и культуры.

- обучение населения сельского поселения  мерам пожарной безопасности.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа действует с 1 января 2014 года по 31 декабря 2019 года.

Реализация Программы осуществляется в один этап.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Объемы финансирования будут скорректированы в ходе реализации Программы с учетом инфляции.

7. Механизм реализации Программы

Администрация МО «Кожильское» являясь заказчиком Программы, обеспечивает выполнение мероприятий Программы посредством заключения договоров с  предприятиями, учреждениями и организациями; координирует работу и организует взаимодействие муниципальных образований, а также предприятий и организаций;  несет ответственность за целевое и рациональное использование выделяемых бюджетных средств, размещение и исполнение заказов на поставку продукции и материальных ресурсов; совместно с районными органами исполнительной власти издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

8. Система программных мероприятий

Система мероприятий определяется целями Программы. В соответствии с ними мероприятия, предусмотренные Программой, распределяются по следующим основным направлениям:

I. Создание и совершенствование современной нормативной правовой базы обеспечения пожарной безопасности МО «Кожильское».
II.  Укрепление уровня пожарной безопасности населенных пунктов.
9. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Организацию управления осуществляет заказчик Программы в соответствии с Законом Удмуртской Республики «О республиканских целевых программах».

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация МО «Кожильское» заказчик Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики.

10. Оценка социально-экономических результатов реализации Программы

Утверждение и внедрение мероприятий Программы создаст условия для снижения риска возникновения пожаров на территории МО «Кожильское», относительного сокращения потерь, наносимых огнем, гибели и травматизма людей, средств, расходуемых на ликвидацию последствий пожаров.

Реализация разделов Программы и ее финансирование в полном объеме позволит:

- снизить число погибших, пострадавших и наносимый огнем материальный ущерб;

- уменьшить риск пожаров в жилье, учреждениях и организациях с массовым пребыванием людей, объектах экономики на территории муниципального образования;

- повысить готовность сил и средств пожарной охраны органов местного самоуправления и населения к действиям  по предотвращению и ликвидации пожаров и их последствий;

- укрепить материально-техническую базу добровольных пожарных дружин;
- значительно улучшить уровень подготовки населения по вопросам выполнения мер пожарной безопасности.

	УТВЕРЖДАЮ

Глава МО «Кожильское»

______________А.Н. Головкова

«_____»______________2014 г.

Технико-экономическое обоснование мероприятий по МО «Кожильское»

в целевую программу Удмуртской Республики  «Пожарная безопасность на 2014-2019 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Экономический расчет
	Источники

финансирования
	Стоимость в тыс. руб. (цены 2013 года)
	2014-2019

	2014

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	Обеспечение населенных пунктов противопожарным водоснабжением.

	290,0
	267,0
	281,0
	133,0
	144,0
	155,0
	1270,0

	1.1
	Установка пожарных гидрантов на существующих, ремонтируемых и строящихся водопроводах в соответствии с нормативными требованиями.
	Село Балезино – 1

Деревня Кожило – 3

Деревня Быдыпи – 1

Деревня Шолоково – 2

Итого - 7

	6,0
	6,0
	9,0

	21,0

	1.2
	Ремонт и техническое обслуживание, систем наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидраты, искусственные водоемы, водонапорные башни, пирсы, незамерзающие проруби) и их обозначение.
	МО «Кожильское»

8 ПГ – 24,0 т.р.

Содержание незамерзающих прорубей – 10,0

	34,0
	11,0
	12,0
	13,0
	14,0
	15,0
	99,0

	1.3
	Устройство искусственных водоемов
	Село Балезино – 1 пер. Новый,

Деревня Быдыпи – 1 ул.Школьная(прифермский пруд),

Деревня Дениспи - 1

	150,0
	150,0
	150,0

	450,0

	1.4
	Устройство пирсов
	Деревня Такапи – 1

Село Балезино – 2 (ул. Сибирская, пер. Новый)

Деревня Быдыпи – 1 (ул. Школьная)

Деревня Дениспи - 1

	100,0
	100,0
	110,0
	120,0
	130,0
	140,0
	700,0

	2
	Организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности

	90,0
	99,0
	108,0
	119,0
	125,0
	129,0
	670,0

	2.1
	Ремонт и техническое обслуживание электрооборудования.
	5 жилых домов в год

	15,0
	17,0
	19,0
	22,0
	25,0
	27,0
	125,0

	2.2
	Ремонт печного отопления.
	5 жилых домов в год

	15,0
	17,0
	19,0
	22,0
	25,0
	27,0
	125,0

	2.3
	Снос ветхих строений.
	2 дома в год

	60,0
	65,0
	70,0
	75,0
	75,0
	75,0
	420,0

	3
	Организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий находящихся в муниципальной собственности.

	130,0
	130,0
	140,0
	150,0
	150,0
	150,0
	850,0

	3.1
	Монтаж, ремонт, модернизация пожарной сигнализации, систем оповещения. Обслуживание пожарной сигнализации.
	Населенные пункты МО

Деревня Кожило – 2

Село Балезино – 2

Деревня Такапи – 2

Деревня Быдыпи – 2

Деревня Шолоково 1

Деревня Дениспи 1

Итого 10

	100,0
	100,0
	110,0
	120,0
	120,
	120,0
	670,0

	3.2
	Ремонт и техническое обслуживание электрооборудования.
	Населенные пункты МО

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	120,0

	3.3
	Приобретение первичных средств пожаротушения, перезарядка огнетушителей.
	Населенные пункты МО

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	60,0

	4
	Текущий ремонт пожарного депо  ДПД. Затраты на содержание членов ДПД. Приобретение ГСМ.
	Деревня Кожило – 5 человек, машина, мотопомпа

Село Балезино – 5 человек, мотопомпа

Деревня Такапи – 4 человека, мотопомпа

Деревня Быдыпи – 4 человека, мотопомпа

Деревня Дениспи - мотопомпа

	150,0

	160,0
	170,0
	180,0
	190,0
	200,0
	1050,0

	5
	Текущий ремонт пожарного автомобиля

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	120,0

	6
	Приобретение пожарно-технического вооружения

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	90,0

	7
	Организация обучения руководителей и работников предприятий, населения мерам пожарной безопасности.

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	30,0

	8
	Информирование населения по вопросам пожарной безопасности, создание, кадровое и финансовое обеспечение специальных профилактических  радиопрограмм, выпуск серий публикаций, специализированной литературы, плакатов, буклетов, памяток для широкого распространения, противопожарной пропаганды и агитации среди населения.

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	60,0

	Источники

финансирования
	Объем финансирования в тыс. рублей

	2014-2019

всего
	В том числе:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Бюджет МО
	50,0
	5,0
	5,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Внебюджетные

источники

	ИТОГО:
	4140,00

	710,00
	706,00
	749,00
	632,00
	659,00
	684,00